اس کا اظہار رشید حسن خاں نے بھی کیا ہے۔ وہ املائے غالب میں لکھتے ہیں:

”۔۔۔ اس کا حوالہ ’نسخہ لاہور‘ کے نام سے دیا گیا ہے (یوں کہ اسے ’نسخہ خواجہ‘ کہنے کا جواز میری سمجھ میں نہیں

اس نسخے کا سال ترتیب مولانا عرشی نے 1852ء قیاس کیا ہے۔ آخر میں بعنوان ”خاتمہ“ نیر کی تقریظ ہے جس کا سال ترتیب دیوان 1254ھ/ مارچ 1838ء تا مارچ 1839ء مندرج ہے۔ لیکن مولانا عرشی کا قیاس یہ ہے کہ غالب کی مشہور غزل ”سب کہاں، کچھ لالہ و گل میں نمایاں ہو گئیں“ اس میں شامل ہے جو دہلی اردو اخبار مورخہ 28/ اگست 1852ء میں اس تصریح کے ساتھ شائع ہوئی تھی کہ اس ہفتے کے مشاعرے کا کلام ہے اور 1853ء کی کہی ہوئی کوئی غزل وغیرہ موجود نہیں۔

غالب کی زندگی میں ان کا دیوان پانچ بار شائع ہوا۔ ان کا مختصر تعارف ذیل میں درج ہے:

۱۔ پہلا مطبوعہ ایڈیشن

غالب کے دیوان کا پہلا مطبوعہ نسخہ مطبع سید الاخبار دہلی میں چھپ کر شائع ہوا تھا۔ یہ مطبع سرسید کے بھائی سید محمد خاں بہادر نے دہلی میں قائم کیا تھا اور سید المطالع یا مطبع سید الاخبار کے نام سے شائع ہوا تھا۔ شعبان 1257ھ (اکتوبر 1841ء) میں دیوان اس مطبع میں چھپنا شروع ہوا اور 27 رمضان تک زیر طبع رہا۔ صفحات کی تعداد 108 جبکہ اشعار کی تعداد 1093 ہے۔ نواب ضیاء الدین احمد خان بہادر نیر کی تقریظ ہے۔ یہ تقریظ 1254ھ مطابق 1838ء میں لکھی گئی۔

۲۔ دوسرا مطبوعہ ایڈیشن

پہلے نسخے کے چھ سال بعد مئی 1847ء میں دوسرا ایڈیشن مطبع دارالسلام دہلی (مطبع صادق الاخبار) نے چھاپ کر شائع کیا۔ نیر کی تقریظ میں سنہ 1254ھ ہی ہے مگر اشعار کی تعداد ”یک ہزار و یک صد و اند“ بنا دی گئی ہے۔ اس نسخے میں سولہ اشعار کا اضافہ ہے۔